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PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

L'anno 
-D.u-e-m-ila.d-ici3g:l-!!g 

, il giorno .--..qua'ttr-o----_ del mese di ottobre , alle

ore .---_-_--l_8r!_l---."."_. , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Oggetto: Nomina funzionario responsabile dei tdbuti comunali:
IUc(lmposta Unica Comunale) costituita da IMU (lmposta Municipale propria);
TARI (Tassa Rifiuti) e TASI (Tassa sui servizi Indivisibilil; tcl

N. 174 del Reg.
(lmposta Comunale sugli lmmobili); Tassa Rifiuti (TARSU - TARES|; TOSAp
(Tassa per l'occupazione di spazi ed aree Pubblichel; tCP (lmposta Comunale
sulla pubblicità).

Data: 4l 10 12017

As9€nte

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing. Raffaella ASSESSORE x
CAPONE Arch. Giovanni ASSESSORE :(

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x
DE filllCHELE Dott. Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO Aw. Michele ASSESSORE x
Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

Dl GIFICO Aw. Carmelina ASSESSORE x

LIGNOLA Dott. Luca ASSESSORE x

Con l'assislenza del Segretario Generalé dott. Carlo Casalino

ll Presidente, constatalo che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 8

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



L'Assessore alle Finanze, dott. Luca Lignola, sulla base dell'istruttoria condotta dal
Dirigente della 2' Area Economica Finanziaria, riferisce:

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO I'articolo i3, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201. cosiddetto
"decreto Salva lîalia", cosi come convefito. con modifiche, dalla Legge 2 14/20 II. che ha
anticipato, in via sperimentale, I'introduzione dell'imposta municipale propria (lMU), a

partire dall'anno 2012;

PRESO ATTO che la nuova entrata tribularia era già disciplinata dagli articoli 8 e

9 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23. recante "disposizioni ín materia dÌ

.fe deral is mo fi s cale municipale " ;

CONSIDERATO che I'IMU, sostituendo I'imposta comunale sugli immobili,
mutua numerose disposizioni normative dal D.Lgs. n. 5Ù4/92, disciplinante I'l.C.l.;

EVIDENZIATO c.he l'applicazione dell'lMU è comunque regolata dai richiamati
anicoli 8 e 9 del D.Lgs. 231201 1, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni
contenute nel D.Lgs. 31 dicembre 1992, n.504 a cui Io stesso decreto 201/2011 pone

espresso rinvio;

RILEVATO che I'art. 9, comma 7, del D.Lgs. 2312011 sopra richiamato. rinvia a

sua volta agli articoli 10, comma ó , 11, commi 3, 4, 5, 12. 14 e 15 del D-Lgs. 504/92,
istitutir''o detl'lCl in ordine alla gestione dell'accertamento, della riscossione coattiva, dei
rimborsi, delle sanzioni, degli interessi e del contenzioso, prevedendo che dette attivita
debbano essere svolte dal Comune;

ATTESO che l'artico l0 del D.Lgs. n.504/1992, dispone che il Comune designi un

funzionario responsabile del tributo, imponendo in passato la nomina del funzionario
responsabile ICI e successivamente quella del funzionario responsabile IlvfU;

RIMARCATO che ad opera dell'articolo l, comma 639 e ss., della Legge 27

dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabiliîa per l'anno 2014) è istituita la IUC (Imposta

Unica Comunale) a deconere dal l" gennaio 2014, che si compone dell'imposta municipale
propria (lMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, ad esclusione

delle abitazioni principali, e di una componente riferiîa ai sen'izi, che si anicola nel tributo
per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore
dell'immobile. e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a hnanziare i costi del sen'izio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

PRESO ATTO che per la componente relativa all'lMU continuano ad applicarsi le
precedenti disposizioni, benché modificate dai recenîi interventi del legislatore;

PRESO ATTO attresì che il comma 704, del predeîto articolo 1, ha statuito

I'abrogazione del tributo sui rifiuti e sui servizi (TARES), introdotto dall'articolo 14 del
ciraro D.L. n. 201 /2011 :



EVIDENZIATO che le altre due entrate che compongono la I.U.C.. costituiscono
la componente riferita ai sen'izi, suddivisa in TASI, destinata alla copertura dei costi
indivisibili e TARI, rivoha al frnanziamento dei costi del sen'izio di raccolta e smaltimento
dei rit'iuti:

VERIFICATO che il comma 692, del predetto articolo 1, prevede che il Comune
nomini il funzionario responsabile della I.U.C., a cui sono attribuiti tufi i poteri per
I'esercizio di ogni attivita organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedinrenti afferenti a tali attività, nonche la rappresent.rnza in giudizio per le
controversie relati!'e al tributo stesso;

RICHIAMATE altresi le seguenti disposizioni di legge:

- I'art. ll, comma 4 del D. Lgs.n.504/92 (ICI): "Con delibera di Giunta Comunale è

designato un funzionario cui sono conferite le funzioni e i poteri per l'esercizio di attir.ità
organizzariva e gestionale per l'impostar il predeîto firnzionario sottoscri\€ anche richieste.
gli avvisi e i prowedimenti. appone il vìsto di esecutività sui ruoli e dispone rimborsi";

- l'art. 11, comma I del D. Lgs. n,50?/93 (ICP)r "Nel caso di gestione diretta, il comure
designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per I'esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale relatira alla dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle
pubbliche aflissioni: il predetto funzionario sottoscrive le dchieste. gli awisi. I

provvedimenti relativi e dispone i rimborsi";

- I'art. 54, comma I del D. Lgs n.507/93 (TOSAP): "Nel caso di gestione diretta, il comune

desigra un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per I'esercizio di ogni
attività organizzativa e gestionale della tassa per I'occupazione di spazi ed aree pubbliche; il
predetto funzionario sottoscrive le richieste. gli avvisi. i provvedimenti relativi e dispone i

rimborsi"t

- I'art.74, comma I del D. Lgs. n. 507/93 (TARSU): "Nel caso di gestione diretta. il
comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per I'esercizio di
ogni atlirita organizzaîiva e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani intemi; il predetto funzionario soltoscrive le richieste. gli avvisi. i pror.vedimenti

relatir.i e dispone i rimborsi";

CONSIDERATO altresi che il funzionario responsabile, per la verifica del corretto

assolvimento degli obblighi tributari. "può intìare questionari ul conîibuente, richiedere
dati e nolizie a ffici pubblici owero a enti tli gestione di servizi pubblici, in esenzìone da

spese e diritti, e disporre I'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante

personale debitomente aulorizzalo e Con preawiso di almeno sette giorni":

CONSIDERATO che il Regolamento Cenerale delle Entrate Comunali
(Approvato con delibera consiliare n. 69 del 8.10.2014 alla Sez. 1^ - Entrate Tributarie -
art. 7 dispone che "con deliberazione della Giunta Comunale. è designato un funzionario
responsabile d'ogni attività organizzalla e gestionale attinente i tributi stessi... scelto

sulla base della qualifica ed esperienza professionale, capacità ed attitudine. titolo di
studio".

PRESO ATTO che. per assicurare il regolare funzionamento del serr-izio tributi si

rende necessario individuare un unico funzionario responsabile per la gestione dei tributi di
che trattasi, in ossequio a quanto disposto dalla legge 147 /2013, dal D.L. 201/2011 come

convertito con modifiche dalla Legge 2}l1l20ll. D.Lgs. 507411992, D.Lgs. 507/1993;



l

RITENUTO opportuno assegnare, al dott. Carlo CASALINO, Segretario Generale
Dirigente f.f. della 2 Area Economica Finanziaria. le funzioni e i poteri per l'esercizio di
ogni attività gestionale delle entrate tributarie (lUC- ICI - TARES - TARSU - TOSAP),
con deconenza 3 ottobre 201 7:

PRECISATO che il predetto funzionario responsabile. ai sensi del medesimo
aficolo del Regolamento Generale delle Entrate Comunali, cura:

a) tutte le attività inerenti la gestìone del tributo (organrzzazione degli uflìci;
dcezione delle denunce; riscossioni; informazioni ai contribuenti; controllo,
liquidazione, accertamentoi applicazione delle sanzioni tributarie);

b) appone il visto di esecutorietà sui ruoli di riscossione, ordinaria e coattiva;
c) sottoscrive gli avvisi, accertamenti ed ogni altro provvedimento che impegna il

oomune \'erso I'estemol
d) cura il contenzioso tributario;
e) dispone i rimborsi:
1) in caso di gestione del tributo affrdata aterui. cura i rapporli con il concessionario

ed il controllo della gestione;
g) esercita ogni altra attività prevista dalle leggi o regolamenti necessaria per

I'applicazione deì tributo.

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del
Bilancio comurale;

VISTO il regolamento comunale per I'organizzazione degli uffici;

VISTO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del d. lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.iil

VISTO il D.Lgs. l8 agosto 2000. n. 267;

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

I che tutto quanto premesso è parte integrante e sostanziale della presente

deliberazionel

di designare quale Funzionario responsabile dei tributi IUC- ICI - TARES - TARSU -
TOSAP ICP, con decorrenza 3 ottobre 2017, il dott. Carlo CASALINO. Dirigente f.f.
della 2^ .fuea Economica Finanziaria:

di dare afto che il suddetto responsabile curerà le seguenti funzioni" per ciascun tributo
locale:
a) tutte le attività inerenti la gestione dei tributo (organizzazione degli uffrci; rìcezione

delle denunce; riscossioni; informazioni ai contribuenti; controllo. Iiquidazione,
accertamentol applicazione delle sanzioni tributarie)l

b) appone il visto di esecutorietà sui ruoli di riscossione, ordinaria e coattiva;
c) sottoscrive gli awisi, accertamenti ed ogni altro prowedimento che impegna il

comune verso I'estemo;
d) cura il conlenzioso tributariol
e) dispone i rimborsi;

J)



4)

s)

f) in caso di gestione del tributo affidata a terzi, cura i rapporti con il concessionario
ed il controllo della gestione;

g) esercita ogni altra attività prevista dalle leggi o regolamenti necessaria per
I'applicazione del tributo;

di notificare la presente deliberazione al nominato funzionario responsabile dei tributi;

di dichiarare immediatamente eseguibile il presente prowedimento, ai sensi dell'art.134,
comma 4 del TUEL n.26712000.



verbale è stato approvato e soitoscritto nei modi di legge

IL SEG

che la presente deliberazione;

è affissa all'albo Pretorio dal

Dott.

." -ktj_.res pubbric

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

- Q rìIr rn,'- e' | lU ll ? I Oit ?017
per

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U E L approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267. contestualmente comunicala ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani.
- 3 0îl :tr;

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che

rtani, ..---.--:.J--[f]-"rM -- -.

la presente deliberazione:

K è stata dichiarata rmmediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 delD.lgs. 267 1s.8.2000)

f è divenuta esecutiva il ____--__"___ 10 giorni dTffirlbblicazione;
(an. 134 comma 3


